

## Wzięcie doniewoli 3300 bolszewików zdobycie 4 dział, wielkiego taboru i 2 pociągów pancernych.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 9 września:  
Na Suwalszczyźnie sytuacja bez zmiany. Atak bolszewicki na Sidre odparto. Nasze akcje wypadowe, przeprowadzone w poszczególnych punktach naszego frontu, doprowadziły do zajęcia miast Kowale, Kuźnica, stacji kolejowej Żabinka, Wielkoryte i Maloryte. Nieprzyjaciel prowadził bardzo zacięte ataki, celem odbicia zajętych miejscowości, w szczególności zaś celem odryskania ważnego punktu węzłowego Żabinka, jednakże bezskutecznie. Ze strony bol-

szewickiej do akcji na Żabinkę było wprowadzonych 7 pułków piechoty. Zdobył nasza we wspomnianych wypadach wynosi z górą 3300 jeńców, 53 karabinów maszynowych, 4 działa, 1 wagon z amunicją artyleryjską, wiele taboru z materiałem wojennym i żywnością, oraz dwa pociągi pancerne. — Wzdłuż Buga obustronna działalność wywiadowcza. W Małopolsce sytuacja niezmienną.

Naczelną dowództwo wojsk polskich sztab generalny.

## Polacy przed sądem koalicji na Górnym Śląsku.

Bytom, (PAT) W Rybniku, gdzie kontrolorem powiatowym jest oficer włoski, odbył się dnia 7 bm. pierwszy sąd koalicyjny w sprawie ostatnich wypadków górnośląskich. Sąd składał się z jednego francuskiego i z jednego włoskiego oficera, przewodniczył adwokat włoski Laxador, oskarżał prokurator Wloch.

Oskarżonych było 8 Polaków, z których zjawili się tylko czterech, a mianowicie: Buła, Zaszczyk, Mandrysz i Seemann, wszyscy z powiatu Rybnickiego. Bronił adwokat z Rybniku dr Ogórek. Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym według prawa niemieckiego (które obowiązuje jeszcze na Górnym Śląsku), zakłócenie spokoju domowego, rabunek, pokaleczenie i wywołanie rozruchów publicznych, których oskarżeni mieli się dopuścić dnia 20 sierpnia b. r. na osobie dyrektora kopalni Benescha z Górnych Radoszów. W rozprawie, do której powołano 10 świadków, stwierdzono, że oskarżeni pod wodzą im broń. Dyr. Benesch, jak i świadkowie stwierdzają zgodnie, że Buła, były porucznik, zachowywał się zupełnie porządnie i z całą energią powstrzymywał swoich ludzi od gwałtów. W toku rozprawy nabrał prokurator przekonania, że Mandrysz, jak i jego nieobecny, a oskarżony brat, oraz Seemann są niewinni. Wobec tego oskarżenie cofnął. obrońca oświadczył na to, że obowiązujące w rozprawie prawo niemieckie nie przewiduje cofnięcia oskarżenia, tylko po udowodnieniu niewinności oskarżonych uwalnia od winy i kary. Dla Buły zażądał prokurator kary jednego roku więzienia, dla Zaszczyka 6 miesięcy więzienia.

Obrońca domagał się również dla tych ostatnich uwolnienia, a to ze względu na to, że działali oni w obronie życia Polaków. Sąd po naradzie uwolnił Bułę i Zaszczyka od zarzutu rabunku i pokaleczenia i rozruchów publicznych, skazał jednak Bułę za zakłócenie spokoju domowego i przywłaszczenie sobie funkcji urzędnika państwowego na cztery miesiące więzienia, Zaszczyka zaś za współudział w tych przestępstwach na 8 dni więzienia. Wyrok sądu jest ostateczny.

## Rząd polski wobec Litwy.

Warszawa, (Telef. M.) W warszawskich kołach politycznych informują, że rząd polski stoi na stanowisku, że dopóki Litwa nie przestanie łamać neutralności, co czyni niestanną, wszelkie rozmowy z rządem litewskim sta-

ną się trudne do przeprowadzenia, a to tem bardziej, że rząd litewski występuje w sojuszu z wojskami bolszewickimi, z którymi Polska pozostaje w stanie wojennym.

## Pretensje litewskie do Wilna są nieuzasadnione.

Falszywy krok Litwy. — Etnograficznie Litwa mały zacofany kraj. — Jeżeli Litwa żąda Wilna, to Anglia może żądać Calais.

Warszawa, (Telef. M.) „Daily Chronicle” w artykule wstępnym wyraża żal, że Liga narodów nie może interweniować w konflikcie litewsko-polskim, albowiem Litwa nie jest członkiem Ligi narodów, zresztą Rosya i Niemcy, państwa zasładujące z Polską i najwięcej zainteresowane w tych sprawach również nie należą do Ligi narodów. Litwa popełniła fałszywy krok, naruszając linie Garzona i zabijając cywilno-polskie ziemie w okolicach Augustowa i Suwałek. Powołując się na prawa historyczne

nie jest argumentem poważnym, albowiem Litwa etnograficznie jest małym zacofanym krajem, a nacjonalści litewscy opierając się na prawach historycznych, roszczą sobie pretensję do rozległych terenów polskich. Litewskie żądanie zwrotu Wilna jest tak samo uzasadnione jak uzasadnione ewentualnie byłoby żądanie Anglii, aby Francya, uznając prawa historyczne, zwróciła jej Gaskonię albo Calais. Jest jasnym, że podobne żądanie nie byłoby traktowaniem poważnie.

## Liga narodów ma rozstrzygnąć zatarg polsko-litewski.

Wiedeń, (PAT) Biuro Wolffa donosi z Paryża: Według „Matin'a” Liga narodów zajmie się sporem polsko-litewskim. Sytuacja jest jednak dlatego utrudniona, ponieważ Litwa nie jest członkiem Ligi narodów. Jest wątpliwem, czy w tym wypadku mógłby być użytym bojkot gospodarczy, gdyby sprawa nie była ugodowo za-

łatwioną.  
Paryż (PAT). Havas. Związek Ligi narodów ogłasza teklarację, w której oświadcza, że obecne napięcie między Polską a Litwą dostarcza szereg spraw, które wymagają interwencji Ligi narodów.

## Nowy termin wyjazdu polskiej delegacji pokojowej do Rygi.

Warszawa, (PAT) „Kurier Warszawski” podaje: Delegacja pokojowa uda się do Rygi w poniedziałek lub wtorek. Skład członków dele-

gacji — jak podaje wymieniony dziennik — pozostaje dotychczasowy.

## Co Cziczewin chce wmówić w Lloyd George'a.

Sytuacja wojenna nie uległa radykalnej zmianie. — Klęska bolszewików opóźni tylko ich ofensywę. — Stosunek sił korzystny dla bolszewików.

London (PAT). Havas. Odpowiadając na notę Balfoura z dnia 1 września, Cziczewin oświadczył, iż rząd angielski był z poinformowany, gdyż w sytuacji wojennej nie zasłzy żadne radykalne zmiany. Klęska, jak twierdzi Cziczewin, dotyczy tylko poszczególnych oddziałów wojska bolszewickiego i ich działań, co opóźni tylko ostateczny sukces kampanii bolszewickiej. Nota stwierdza, że stosunek sił pomiędzy bolszewi-

ckich i polskich przemawia na korzyść bolszewików, wobec czego stanowisko rządu angielskiego nie powinno być ulegać zmianie. Nota z angażacją zaznacza, że zarzuty rządu angielskiego co do utworzenia szczytów cywilnej w Polsce są, mimo zapewnień Balfoura, nieuczciwe i kończą się skargami na stronniczość rządu angielskiego.

## Niemcy rzucają 10 milionów na Górny Śląsk.

Bytom, (PAT) Gazety niemieckie ogłaszają pismo kanclerza Fehrenbacha do niemieckiego pełnomocnika na Górnym Śląsku, w którym rząd niemiecki w imieniu wszystkich rządów związkowych Rzeszy wyraża głębokie współczucie niemieckim „ofiarom polskich gwałtów” na Górnym Śląsku i zapewnia wiernych Górnoślązaków, że ojezyzna niemiecka o nich nie zapomni i wyraża nadzieję, że ostatnie wypadki jeszcze silniej wiążą Górny Śląsk z Rzeszą niemiecką. W końcu zawiadamia Fehrenbach, że rząd Rzeszy wyznaczył na pomoc dla ofiar górnośląskich kwotę w wysokości 10 milionów marek.

## Dwa miliony funtów szterlingów na zwalczanie tyfusu w Polsce.

Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Londynu: Liga narodów oddała do dyspozycji, celem zwalczania epidemii tyfusu w Polsce, nie 10 milionów funtów, lecz dwa miliony funtów. Stosunki zdrowotne w Polsce są bardzo niepokojące. Według statystyki Ligi narodów było w Polsce w 1917 roku 44.000 wypadków tyfusu, w 1919 r. 251.000, a na rok 1920 liczy się na ogół 360.000 wypadków tyfusu. Stosunki są w dalszym ciągu smutne. Podczas wojny zniszczono w Polsce kongresowej 325.000 domów, w Galicyi 438.000. Brak czystości, brak mieszkań oraz fakt, że niekiedy, nadchodzący z Rosyi, są przeważnie zakażeni, utrudniają zwalczanie tyfusu i chorób zakaźnych. Dwa miliony funtów, ofiarowane przez Ligę narodów, przeznaczane są na odzież, żywność, urządzenia kąpielni, środki lecznicze i na opłaty lekarzy.

## Konferencja ambasadorów radzić będzie o pomocy dla Polski.

(Telegram własny „Gonca Krakowskiego”).

Warszawa, 9 września.

Z Bazylei donoszą, że pod obrady konferencji ambasadorów wzięta będzie kwestja ewentualnej dalszej pomocy dla Polski. Konferencja

rozpatrzy także wypadki wrocławskie i górnośląskie, ponieważ przedstawiają one niebezpieczeństwo dla sprawy ogólnego pokoju.

## Pomyślny wynik pobytu ministra wojny w Poznaniu.

Warszawa. (PAT) „Kurier Warszawski” dowiaduje się, że pobyt ministra spraw wojskowych generała Sosnkowskiego w Poznaniu i konferencja, jaką tam odbył z miejscowymi władzami cywilnymi i wojskowymi, wpłynęły dodatnio na pomyślne załatwienie wielu kwestyj, które się tam wyłoniły w ostatnich czasach.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw wojskowych donosi: Minister spraw wojskowych generał-porucznik Kazimierz Sosnkowski udał się dnia 5 b.m. do Poznania celem rozpatrzenia i uregulowania na miejscu szeregu ważnych i aktualnych spraw. Po powitaniu ministra odbyła się konferencja pod przewodni-

ctwem jego, na której omawiano szereg ważnych spraw, między innymi sprawę poznańską armii rezerwowej, sprawę zmiany wojskowej straży granicznej przez straż skarbową, sprawę rozruchów ostatnich w Grudziądzu, wreszcie sprawę robót publicznych, wszczętych przez wojsko na Pomorzu. Konferencja przyniosła najpełniejsze uzgodnienie poglądów i rozstrzygnięcie wszystkich wymienionych kwestyj. Z przebiegu konferencji wydany będzie przez ministerstwo spraw wojskowych i ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej osobny wspólny komunikat. Po ukończeniu konferencji minister odjechał z powrotem do Warszawy.

## Polska żąda odszkodowania od Gdańska.

Gdańsk (PAT). W związku ze znalezionym faktem zatrzymania przez niemieckich robotników kolejowych transportów reemigrantów polskich z Ameryki, którzy powrócili na okrętach Moskau (w liczbie 742), New Rossel (w liczbie 1069) i Lozanna (w liczbie 257), rząd polski za pośrednictwem generalnego komisarza Rzeczypospo-

litej polskiej, p. Biesiadeckiego, wystąpił do władz gdańskich z żądaniem o zwrot pomienionych na utrzymanie tych reemigrantów kosztów. Ogólna suma zgłoszonych przez rząd polski z tego tytułu pretensyj wynosi do 28 sierpnia b.r. 462.371 marek niemieckich.

## Niebezpieczeństwo ze strony jeńców bolszewickich w Prusach Wschodnich.

Warszawa. (Telef. M.) Z Berlina donoszą: Według wiadomości otrzymanej z Bazylei przez „Berliner Tageblatt” obradowała Rada ambasadorów nad kwestją przewozu jeńców bolszewickich z Prus Wschodnich. Sprawę uznano za nagłą, gdyż zachodzi obawa, że wśród tych

jeńców dojdzie do buntu i wtedy nastąpi czynne wniechanie się tych jeńców w konflikt niemiecko-polski. Uchwalono poczynić nagłe kroki celem przewiezienia jeńców rosyjskich w głąb Niemiec i ustanowienia ścisłej kontroli nad przewozem.

## Niemcy w armii bolszewickiej.

Warszawa. (PAT) „Gazeta Warszawska” cytuje doniesienie berlińskiej „Freiheit” z nad granicy wschodnio-pruskiej, że liczba Niemców przechodzących przez granicę do armii bolsze-

wickiej wzrasta z dnem każdym. Wynosi ona już teraz trzy tysiące. Ogółem jest w armii bolszewickiej przeszło 150 tysięcy Niemców.

## Powrót polskich żołnierzy z Syberji do ojczyzny.

Warszawa (PAT). „Gazeta Warszawska” podaje: W tych dniach przybędzie do Gdańska statek transportowy Woronez, wiozący z Wia-

dywostoku do Ojczyzny 1500 żołnierzy polskich, pod wodzą majora Burgharda.

## Czeskie gruszki na ukraińskiej wierzbie.

Warszawa. (Telef. M.) Z Wiednia donoszą: Koła ukraińskie zbliżone do Petruszewycza informują, że wyjazd dyktatora ukraińskiego Petruszewycza do Londynu ma na celu umiędzynarodowienie Galicji wschodniej pod zarządem Ligi narodów. Myśl tę podsuwa Ukraincom galicyjskim czeski minister spraw zagranicznych

dr Benesz, obiecując, że Czesi oddaliby państwu zachodnio-ukraińskiemu Ruś przykarpacką. Koła zbliżone do Petruszewycza kolportują także wiadomość, że sekretarz Lloyda George, Kerr przyrzekł, że Ukraina będzie mogła liczyć na poparcie Anglii, jeżeli będzie obstawała przy żądaniu niezawisłości.

## Linia Curzona należy do historii.

Warszawa (tel. M.). Rozmowa naczelnego wodza z jednym ze współpracowników „Kurjera Porannego”, której treść powtórzona została przez całą prasę zachodnią, wywołuje tam liczne i ożywione komentarze. Nie było większego dziennika, zwłaszcza w Anglii, któryby nie poruszył tej rozmowy i nie podkreślił tego, co naczelnym wodzem powiedziano o strategicznym znacze-

niu linii Curzona, jako linii obronnej. Z głosów nawet największych dzienników angielskich jest widocznym, że słowa naczelnego wodza wywołały w politycznych kołach angielskich pewien niepokój. „Daily Telegraph” wyraził w związku z tem opinię, że Polska nie ma prawa uważać linii Curzona za absurd strategiczny, a to dlatego, ponieważ pan Władysław Grabski imie-

niem Polski w Spaa zaaprobował tę linię, jako tę, na którą Polska gotowa jest cofnąć swoje wojska i na której jest gotowa stanąć jako na linii rozejmu, naznaczonej przez lorda Curzona w znanej nocie do rządu sowieckiego. Z powodu tych uwag prasy zagranicznej „Przegląd Wieczorny” zamieszcza inspirowane uwagi, dotyczące sytuacji dyplomatycznej. Dziennik ten wywodzi: Powoływanie się na oświadczenie, jakie złożył pan Grabski w Spaa, musi obudzić ze strony opinii polskiej bardzo poważne zastrzeżenia. Nie znany dosłownego tekstu tych oświadczeń, nie były one bowiem nigdzie ogłoszone, jakiegokolwiek one jednakże są, to jest to rzeczą jasną, że cała inicjatywa, podjęta na rzecz Polski w Spaa przez Lloyda George’a i Curzona, skończyła się najzupełnijszym fiaskiem i została przez rząd sowiecki w najwyższym stopniu zlekceważona. Warunki, pod którymi p. Władysław Grabski zgodził się na rozejm na linii Curzona, były te, że Wielka Brytania powstrzyma wojska sowieckie przed naruszeniem jej linii i wtargnięciem w głąb etnograficznej Polski. Wielkiej Brytanii nie powiodło się powstrzymać wojsk sowieckich, które doszły do Warszawy i tam zostały rozbite wspólnym wysiłkiem armii polskiej. Oświadczenie p. Grabskiego ma obecnie jedynie wartość historyczną, która dowodzi, jak daleko Polska była gotowa się posunąć, aby oszczędzić rozlew krwi i nie narazić świata na olbrzymi hazard rozstrzygającej bitwy pod Warszawą. O obowiązkach Polski, wynikającym z oświadczenia p. Grabskiego ma obecnie jedynie wartość historyczną, która dowodzi, jak daleko Polska była gotowa się posunąć, aby oszczędzić rozlew krwi i nie narazić świata na olbrzymi hazard rozstrzygającej bitwy pod Warszawą. O obowiązkach Polski, wynikającym z oświadczenia p. Grabskiego ma obecnie jedynie wartość historyczną, która dowodzi, jak daleko Polska była gotowa się posunąć, aby oszczędzić rozlew krwi i nie narazić świata na olbrzymi hazard rozstrzygającej bitwy pod Warszawą.

## Koleje nie gwarantują całości posyłek.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie ministra kolei co do zawieszania na kolejach okręgu warszawskiego, radomskiego, lwowskiego i stanisławowskiego odpowiedzialności za całość przesyłek.

## Zjazd przemysłowców metalowych.

Warszawa. (PAT) Dzienniki donoszą, że w sali techników rozpoczęły się dzisiaj o godzinie 10 rano obrady trzydniowego zjazdu przemysłowców metalowych.

## Siedziba Ligi Narodów w Genewie.

Wiedeń. (PAT) Biuro korespondencyjne donosi z Londynu: Sekretaryat Ligi narodów przenosi się z dniem 1 listopada do Genewy. W Genewie został zakupiony hotel National za cenę 5 i pół miliona franków, który będzie się nazywał „Pałacem Narodów” i będzie główną siedzibą Ligi narodów.

## Zwinięcie bolszewickich agencji handlowych zagranicą.

Wiedeń. (PAT) Biuro korespondencyjne donosi z Moskwy: Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Czicherin zakomunikował przedstawicielowi sowieckim Kamieniewowi w Londynie, że zagraniczne filie rosyjskiego związku spółek spożywczych będą rozwiązane.

## Chiny nawiązują stosunki dyplomatyczne z Rosją.

Wiedeń. (PAT) Biuro korespondencyjne donosi z Moskwy: Specjalna komisja dyplomatyczna chińska przybyła do Moskwy celem nawiązania stosunków handlowych i konsularnych między Chinami a Rosją.

## Bierny bilans handlowy Czech.

Wiedeń. (PAT) Biuro kor. donosi z Pragi: Dzienniki donoszą, że czesko-słowacki bilans handlowy za czas od połowy kwietnia do połowy sierpnia jest passywny. Import wyniósł 8788 milionów koron, eksport 5201 milion koron.

## Arcyks. Fryderyk wywiódł Czechów w pole.

Wiedeń. (PAT) Biuro korespondencyjne donosi z Pragi: Wedle dzienników czeskich był arcyksiążę Fryderyk przyjął angielskie obywatelstwo i na tej podstawie oddane mu zostaną z powrotem jego dobra w Czecho-Słowacji.

# Zwierciadło polityczne.

Prasa warszawska o zatargu z Litwą.

Kraków, 10 września.

(n) Zatarg z Litwą absorbuje obecnie uwagę całej prasy warszawskiej.

„Kuryer Polski” stwierdza słusznie, że o ile naród litewski jest zupełnie pasywnym w wyrażaniu swych tendencji i aspiracji politycznych, o tyle grupa rządząca w tem państwie odznacza się nadzwyczajną impulsywnością swych decyzji. Naród litewski nie ma jeszcze żadnych stronniectw, ani kierunków politycznych. Rządzi nim samowolnie garść zacieleżonych politykantów, którzy za niego myślą, za niego i w jego imieniu stawiają postulaty, za niego domagają się terytoriów, zawierają sojusze, wszczynają wojny.

„Kuryer Polski”, jak cała wogóle nasza opinia w kraju, pragnie załatwienia zatargu z Litwą na drodze pokojowej.

„Jeżeli jednak — powiada — napaść Litwinów jest rozpoczęciem obmyślanego z góry planu i jeżeli z tem w parze idzie wpuśczenie na terytorium litewskie wojsk bolszewickich oraz zbiegów, powracających z Prus Wschodnich, dzięki „życzliwej neutralności” władz niemieckich, — to ani chwili wahać się nie można i gdy agresywne zamiary litewskie stały się widoczne, Polska winna dać im należyty odpór.”

„Naród” podkreśla bardzo mocno ten niedający się zaprzeczyć fakt, że na rząd w Kownie oddziaływują bardzo silnie wpływy niemieckie, obok, oczywiście, rosyjskich.

„Niemcy starają się na wszelki sposób uzyskać bezpośrednie połączenie z Rosją, aby w okresie odbudowy Rosji uzyskać w niej pierwszeństwo przed wszystkimi innymi państwami. Bolszewicy pragną również najbliższego z Niemcami kontaktu...”

Toteż „Naród” oświadcza, że podjęcie walki odrębnej z Litwą nie będzie wcale wojną z narodem litewskim, lecz z ekspozyturą bolszewizmu i prusactwa na terytorjach litewskich. To powinna zrozumieć Ententa.

Posel do Sejmu z Wilna, ks. St. Maciejewicz, z racji zatargu obecnego z Litwą przypomina nam w „Gazety Warszawskiej” pamiętną odezwę generała Pfeila, zdobywcy Wilna w roku 1915-ym. Rozplakatowana na murach wileńskich odezwa niemieckiego generała zawierała następujący:

„Niemieckie siły zbrojne wygnały wojsko rosyjskie z obwodu polskiego miasta Wilna i wkroczyły do tego sławnego, pełnego tradycji grodu. Był on zawsze perłą w sławnym Królestwie Polskim.”

Jeżeli w taki sposób na progu Wilna odezwał się rozważny a w owej chwili triumfujący Niemiec, to jakąż dziś opinię w tej kwestyi powinni wydać nasi zachodni sprzymierzeńcy?!

Doprawdy nasza propaganda w Paryżu, Londynie i Waszyngtonie jest dotąd zupełnie niewystarczająca. Nie umieliśmy przekonać mężów politycznych Ententy nawet o tak oczywistym fakcie, jak ten, że Wilno i okręg Wileński jest Polską! A przecież mamy w tej sprawie materiały niepodważalne — nietylko w naszej, ale i w niemieckiej statystyce!

Ze się generał Pfeil nie mylił, choć dzisiejsi politycy niemieccy tajemnie wspomagają Litwę w jej niesłusznych uroszczeniach, zaświadcza o tem wysoki urzędnik niemiecki von Beckerath, który przez czas dłuższy studiował Wilno i jego obwód. Pisał on w dniu 3 stycznia 1919-go roku do Beilina:

„Polacy stanowią większość bezwzględną w Wilnie. W innych okręgach tworzą oni bardzo poważne mniejszości. Należy wziąć pod uwagę nie tylko silną liczebną elementu polskiego, lecz także jego wartość polityczną i ekonomiczną. Statystyki urzędowe rosyjskie, któreśmy tutaj zostali, i które nie odpowiadają wymaganiom nauki współczesnej, z pewnością są zestawione na niekorzyść Polaków. Nasze obliczenia w roku 1916 okazały, że siła żywiołu polskiego na Litwie jest o wiele znaczniejsza i że Polacy stanowią tam jedyny element, mający wyraźne cechy polityczne i kulturalne. Jeżeli możliwem jest rządzić bez nich w czasie wojny, wydatnie się trudnem rządzić przeciwko nim w czasie pokoju; trudnem, a nawet niebezpiecznem, gdyż trze narodowości Litwy nie stanowią żadnego poważnego i trwałego oparcia. Białorusini, zamieszkujący okręg Wileński, są prawie wszyscy katolikami i uważają się za Polaków...”

Tak świadczą Niemcy. Nasza dyplomacja powinna zbierać obecnie starannie wszystkie te zaświadczenia i wszystkie dane statystyczne o-

kupantów niemieckich, dotyczące Wileńszczyzny. Bo świadectwo obcych przekonać może lepiej Amerykę, Anglię i Francję, aniżeli wywody naszych władz i naszych badaczy historycznych i statystycznych.

Sprawa jest ogromnej wagi i ogromnie pilna. Opinia polska pragnie rozwiązania zatargu z Litwą na drodze pokojowej, a do tego skłonić mogą politykantów litewskich tylko ważne słowa naszych zachodnich sprzymierzeńców.

„Robotnik” przypomina, że i rząd sowietów jeszcze w początkach roku bieżącego uznawał Wilno i Grodno za kraj polski i p. Cziczeryn bynajmniej nie myślał oddawać tych krajów Litwie. Gotów był bez sprzeciwu oddać Wilno — Polsce.

„Ale powodzenie ofensywy bolszewickiej i

odwrot nasz z ziem białoruskich zmieniły bolszewicką „orientację”. Bolszewicy na gwałt zawierają z rządem kowieńskim „pokój”, a właściwie układ między państwowy, na mocy którego przyznają Litwie kowieńską Wilno i Grodno.”

Był to, jak powiada „Robotnik” — manewr dyplomatyczny. Czyniąc to, bolszewicy torowali sobie przez Litwę drogę do Niemiec, a zarazem nie narażali się Entencie, owszem liczyć mogli na zadowolenie Anglii.

Pomimo wszystko jednak, naczelny organ P. P. S. stanowczo oponuje przeciw wojnie polsko-litewskiej.

„Trzeba uroczyście oświadczyć — powiada — że nie chcemy wojny z Litwą o Wilno, że nie myślimy gwałtem odbierać Litwie Wilna.”

Niezłomną jest więc wolą narodu polskiego — co stwierdzają wszystkie niemal polskie odłamy polityczne — by zatarg z Litwą załatwić w drodze porozumienia.

## Nowa fala strajków we Włoszech i Niemczech.

Kraków, 10 września.

Ostatnie depezy, donoszące o „dyktaturze” robotniczej, obsadzeniu fabryk przez robotników we Włoszech i o strajku generalnym w Wirtembergii, wskazując na to, że fala strajków, która przewaliła się po Europie, znów wzbiła, zaczyna grozić tak tu jak i tam, poważnymi komplikacjami, których źródłem jest zarówno przesilenie gospodarcze we Włoszech i Niemczech jak wzmożona agitacja komunistyczna.

Zagrożeni w swej egzystencji przez ograniczenie produkcji, — do której znów liczne gałęzie przemysłu zmuszone zostały z powodu małego zbytu — burzą się robotnicy i z łatwością dają się pociągnąć do wszelkiej akcji strajkowej. I jak zwykle w takich wypadkach się dzieje, żywoły skrajnie radykalne starają się wyzyskać sytuację, aby wciągnąć robotników do walki, nietylko przeciw pracodawcom w obronie postulatów ekonomicznych, co przeciw państwu i dotychczasowemu porządkowi społecznemu. Typowym przykładem tego może być strajk generalny w Wirtembergii, mający być rzekomo protestem przeciw podatkowi nałożonemu przez państwo na robotników.

Podobnie jak Niemcy przechodzą również i Włochy ostry kryzys społeczny, którego wynik może być groźny dla przyszłości gospodarczej tego państwa. Jak już depezy doniosły, robotnicy tamtejsi nie ograniczyli się do brońi, jaką zwykli walczyć tj. do strajku, lecz zajęli fabryki, zagospodarowali się w nich, wzbraniając właścicielom ich poprostu przystępu. Tak stało się

w Medyolanie, Bergamo, Brescii, Turynie, Genui, Neapolu i Rzymie. Przytem stała się rzecz znamienna. Obsadzenie fabryk dokonano się bez najmniejszego oporu i bez znacniejszego krwawo rozlewu z wyjątkiem Turynu, gdzie wymieniono kilka strzałów rewolwerowych i rzucono jeden granat ręczny. Pozornie zatem zapanował „syndykalizm”, „wywłaszczenie kapitału”. Ale pozornie tylko, bo czyż nowi „właściciele fabryk” będą je w stanie uruchomić? skąd wezmą surowce, węgiel, którego Włochom tak brak?

Na razie robotnicy mieszkają w fabrykach, śpią tam, umilając sobie chwile śpiewem i grą na mandolinie.

Ale ta idylla — zdaje się — nie potrwa długo. Bez przemysłowego i kupieckiego, fachowego kierownictwa, bez ludzi, którzy kapitalizują przedsiębiorstwa, praca jest niemożliwa.

Rząd natomiast zachowuje się z rezerwą, będąc widocznie zdania, że należy wyczekać, aż burza przemienie i robotnicy sami przyjdą do przekonania, że podjęli się rzeczy przerastających ich siły. Tembardziej, że urzędnicy techniczni — z małymi wyjątkami — trzymają się zdala od tej akcji, odmawiając współdziałania z robotnikami.

Wypadki we Włoszech są wyraźnym wskaźnikiem dla wszystkich ludów Europy.

Dopóki czerwoni tyrani rozsiadać się będą w Moskwie i stamtąd kierować będą światowym sprzysiężeniem, dopóty nie będzie miał świat spokoju i wciąż stać przed nim będzie widmo społecznego przewrotu.

## Włochy rozpoczęły handel z bolszewią.

Sowiety zdecydowały się na regularny handel z zagranicą. — Włochy dostarczają im medykamentów, urządzeń telegraficznych, lokomotyw. — Regularna żegluga Neapol—Odessa. — „Solidarność” proletaryatu włoskiego z rosyjskim. — Hr. Sforza dezawuuje min. Giolittiego.

Kraków, 10 września.

(s) Ostatnie iskrowki bolszewickie zajmują się specjalnie sprawami gospodarczymi. Donoszą one o utworzeniu „Narkomwniesztorga”, t. j. narodowego komitetu dla handlu zagranicznego. — Będzie to jedyna władza wykonawcza dla handlu zagranicznego. Ma on zastąpić stary kapitalistyczny urząd handlowy. Komitet ten jest organem rozdzielczym. Wszystkie towary otrzymane z zagranicy przechodzą przez ów komitet i są odsyłane do miejsc, które je zapotrzebują. Natomiast żadna firma rosyjska z osobna nie może wchodzić w żadne stosunki handlowe z zagranicą.

Ów „Narkomwniesztorg” ma świeżo duży obiekt pracy. Mianowicie w Odessie utworzono oddział włoskiego instytutu kooperatyw dla handlu z Rosją. Przedstawicielem jego jest Rondoni, socjalista, poseł do parlamentu. Podobno wyprawiono już za pośrednictwem instytutu tego cztery parowce lekarstw dla Rosji. Oprócz tego według umowy Włochy dowieźć mają rolnicze maszyny, oraz urządzenia telegraficzne i telefoniczne. Ze strony Rosji kooperatywa ta liczy podobno milion członków. Rokowania prowadzi Litwinów. Z Rosji odszedł do Włoch transport zboża (który po przybyciu do Włoch okazał się

bardzo lichej jakości). Włochy zobowiązały się też do dostarczenia lokomotyw do kolejek podjazdowych, a Rondoni twierdzi, że będzie można ustanowić normalne połączenie okrętowe Odessa—Neapol. Z handlu są wyłączone przedmioty zbytku. Rondoni podaje jako „przykład solidarności” proletaryatu włoskiego z rosyjskim fakt, że parowce, które przybyły do Odessy, należące do związku marynarzy i kupione zostały za pieniądze, które pracodawcy wypłacili związkowi za czas ostatniego strajku. Według rozporządzenia instytutu kooperatyw, parowce te mają służyć wyłącznie dla handlu z Rosją sowiecką.

Dziwnem się może wydawać, że tego rodzaju przyjazne stosunki między Włochami a Rosją, panujące, pomimo enuncjacji Giolittiego w Lucernie. Ciekawe światło na to rzuca „Epoca”, która pisze, że hr. Storza ogłosił urzędowo, iż oficjalnie interwiew lucernański nie ma być uważany jako odwrot politycznych Włoch w stosunkach z Rosją sowiecką i że przeciwnie, przedstawiciel handlowy sowietów będzie przyjęty w Rzymie zupełnie przychylnie.

Jeżeli to w całej rozciągłości okaże się prawdziwą, to można tylko stwierdzić z żalem, że „wiele ten może, co musi” — Włochy są poprostu przyciśnięte przez swoich „domowych” bolszewików.

# Trzy prądy w bolszewickiej Rosji.

Bucharin—Trocki i Lenin—Cziczerin. — Trocki jako „kij“. — Lenin pozbawiony władzy.

Kraków, 10 września.

(m-m) W bolszewickich kołach rządowych istnieją trzy grupy, ścierające się trzy prądy: lewica, centrum i prawica. Lewica, na której czele stoi Bucharin, pragnie niszczyć wszystko, niczego na to miejsce nie tworząc. Centrum, z Trockim na czele, popiera kompromisowe załatwienie sprawy, uważając, że należy reorganizować to, co może być potrzebne proletaryatowi. Grupa prawicowa uważa, że należy stworzyć, ponieważ już dosyć poniszczono. Do prawicy należą Lenin, Cziczerin, Karachan i inni.

Największymi wpływami cieszy się centrum. Trocki osobą swoją przedstawia to ogniwo, łączące, ten „kit“, który nie pozwala komunistycznej organizacji się rozsytać. Jeżeli Trocki zabrakło, to z pewnością szybko przyszedłby kres rządowi bolszewickim.

Grupa prawicowa, prowadzona przez Lenina, nie ma prawie żadnego znaczenia. Lenin przestał odgrywać już rolę decydującą. Mówią, że nie wolno mu podpisać ani jednego dekretu,

bez poprzedniej aprobaty Bucharina.

W ostatnich czasach Lenin nosił się z myślą zrekonstruowania Moskwy pod względem sanitarnym i budowlanym. Projektował on utworzenie budowlanego sanitarnego komitetu z inteligencji, na którego czele on sam stanął. Komitet ten został zorganizowany, ale Lenin musiał wyrzec się myśli objęcia jego przewodnictwa, albowiem zamiar ten wywołał wielkie niezadowolenie. Bolszewicy, niezadowoleni z tego komitetu, oświadczyli, że on odbiera część władzy sowietom i postarali się o szybkie jego zlikwidowanie. Komitetowi udało się przeprowadzić jeden pozytywny dekret, mocą którego każdy, kto przeprowadza restaurację swego mieszkania własnym kosztem, nie może być z tego mieszkania wyrzucony; jak na bolszewików, jest to już wielka „reforma“.

Trocki ma dla bolszewików ogromne znaczenie, on bowiem umie jakoś te wszystkie rozbieżne prądy łączyć. Dlatego też większość zamachu była właśnie skierowana przeciwko niemu.

## Małopolska dostaje najgorszy węgiel.

GAZOWNIE NASZE PRZED WIDMEM RUINY.

Kraków, 10 września.

(stm) Onegdaj w sali posiedzeń magistratu krakowskiego odbyło się posiedzenie rady dzielnicowej węglowej. Obradowano nad postulatami poruszonymi na państwowej radzie węglowej w Warszawie. Przedewszystkiem Rada dzielnicowa zażądała protest przeciwko cenom węgla i całej węglowej polityce rządu, dzięki której państwo utrzymuje znaczne zyski ze szkodą przemysłu rodzimego oraz ludności.

Przy rozpatrywaniu szczegółów tej polityki stwierdzono w pierwszym rzędzie pokrzywdzenie Małopolski na gatunku przydzielanego jej węgla.

Rada państwowa węglowa dnia 4 b. m. ustaliła na październik następujące ceny: węgiel gruby górnośląski tona 1520 mk., z zagłębia dąbrowskiego tona 1265 mk., z zagłębia krakowskiego tona 1080 mk.; dla celów opałowych rząd ceny te obniżył bez względu na pochodzenie na 970 mk. za tonę, wobec czego opust na tonie węgla najlepszego, górnośląskiego wynosi 550 mk., dąbrowskiego 275 mk., krakowskiego tylko 110 mk. Poznańskie dostało tylko węgiel górnośląski, a więc ma największy opust. Kongresówka dostaje częścią węgiel górnośląski, a częścią węgiel zagłębia dąbrowskiego, podczas gdy miasto w Małopolsce otrzymują tylko węgiel krakowski, który pod względem kalorycznym jest najgorszy, gdy tymczasem opust wynosi tylko 110 mk. Jest to pokrzywdzenie Małopolski. — Cierpi na tem szczególnie Lwów, któremu przed wojną węgiel krakowski ze względu na drogi adres przesyłkowy nie kalkulował się. Ta niesprawiedliwość węgla może być złagodzona przez uwzględnienie kalorycznej wartości przydzielanego węgla, przy określaniu jego ceny.

Z tą nieracjonalną polityką cen węgla łączy się ciężkie położenie naszego przemysłu gazowego. Gazownie dostarczają gaz do gotowania i dla przemysłu, gdy tymczasem muszą płacić za węgiel cenę najwyższą, jak naprzykład z zagłębia karwińskiego 1080 mk. za 1 tonę, ze Śląska Górnego 1520 mk. za tonę. Z drugiej strony gazownie muszą sprzedawać gaz po cenie konkurencyjnej, obniżając ceny w stosunku do węgla tańszego, oddawanego dla gospodarstw domowych. Sprawdził to milionowe straty dla gazowni, które są własnością miast, gdy tymczasem sfery miarodajne zapoznają ważność tej gałęzi przemysłu, która po odpadnięciu rewiru węglowego na Śląsku Cieszyńskim, jest jedynym dostawcą koks, smoły pogazowej, ważnego surowca przy fabrykacji składników wybuchowych, barwiku dla przemysłu tekstylnego i amoniaku dla rolnictwa. Wszystkie rządy popierają przemysł gazowy, gdy tymczasem u nas niema zrozumienia jego ważności.

Wogóle na posiedzeniu rady małopolskiej stwierdzono raz jeszcze, że polityka cennikowa węglowa rządu naszego wprost rujnuje cały przemysł z węglem związany.

Podpisujcie Polską Pożyczkę!

## Co siedzieje w Kijowie?

Stanisławowski organ Petlury „Ukraińskie Słowo“ w nrze z 4 bm. podaje następujące świeże wiadomości z Kijowa bolszewickiego, otrzymane od akademika Cz., który przybył stamtąd 1 b. m.:

„Życie się tam tak zmieniło“ — opowiada przybysz — i stosunki stały się do tego stopnia niemożliwymi, że trudno sobie to przedstawić nawet w najbujniejszej fantazyi.

Miasto o milionowej ludności robi wrażenie całkowitej pustyni.

Sklepów nie otwiera się, bo niema wogóle w nich żadnych towarów. Na ich miejsce bolszewicy pootwierali różne partyjne biura i agitacyjne kramiki, w których sprzedaje się komunistyczne broszury, plakaty i inne rzeczy.

Co się tyczy handlu, to dzieje się wprost coś fantastycznego. Handlują dosłownie wszyscy. Starzy młodsi, nawet dzieci. W zasadzie, można każdego człowieka spytać na ulicy, co ma, a on wyciąga z kieszeni swój towar. Będzie to albo kawateczek mydła, albo zapalki, albo tytoń, albo wogóle jakaś rzecz drobniejsza. Jeśli tylko „przekupień“ trzyma coś pod pachą, nie dają mu spokoju, nie pozwolą mu przejść, a każdy pyta, czy to nie chleb, czy to przypaikiem nie coś do jedzenia.

Za sowieckie pieniądze absolutnie nie można niczego dostać. Aby wyżyć z monety sowieckiej, musiałaby jedna osoba wydawać dziennie najmniej 8—10 tysięcy.

Ulice literalnie martwe. Porządnie ubranych ludzi nie widać wogóle. Panny chodzą w drewnianych chodakach i bez pończoch, których tu za żadną cenę nie dostanie.

Rano dzieci i starzy idą do lasu, skąd przynoszą różne jagody i grzyby i to następnie gotuje się na wyżywienie rodziny. Co do życia politycznego, to jest ono nieznaczne.

W ostatnich dniach był w Kijowie Winniczenko. W kołach ukraińskich spotkał się on z bardzo chłodnym przyjęciem. Sam też wywnętrzył się, że nie tak przedstawiał sobie bolszewicką Ukrainę (do której dążył), jaką ją zobaczył w rzeczywistości. Rozstrzelanie przez bolszewików Koniucha, szefa kooperatyw ukraińskich (Dniprosojuszu), zrobiło na Winniczenko wielkie wrażenie.

Z braku papieru, gazety wychodzą w rozmiarach ograniczonych i absolutnie bez informacyj. O ofenzywie polsko-ukraińskiej były już wiadomości, a ludność z dnia na dzień oczekuje wojsk ukraińskich.

## ECHA.

### „Taternictwo“ na aeroplanie.

(Stm) Najprzyjemniejszym w taternictwie jest oglądanie ze szczytów widnokręgów rozległych i wspaniałych, cudownych krajobrazów górskich. Najtrudniejszym — wspinanie się na szczyty. Z powodu tej drugiej trudności wiele osób wyrzekło się nazawsze tej pierwszej przyjemności. Jak dostać się na szczyt wyniosłej góry bez pomocy nóg, podkutych gwoździami butów i ciupagi — oto zadanie, które było nie do

rozwiązania, dopóki nie było na świecie — lotnictwa. Przy pomocy aeroplanu można pokonać naprawdę „śladami orłów“, z własnych organów, używając w tej podróży tylko — siedzenia...

Na taki pomysł wpadł poraz pierwszy przed kilku dniami dziennikarz francusko-szwajcarski, a zarazem lotnik, p. Durafour, jeden z redaktorów „Journal de Geneve“, który wyruszył aeroplanem na śnieżny szczyt najwyższej góry europejskiej, Montblanc'u. Przy takiej metodzie „taternictwa“, a raczej w tym wypadku „alpinizmu“ ma się też tę satysfakcję, że na Montblanc, wznoszący się na przeszło 4000 metrów, taternik-lotnik właściwie nie wchodzi, a zstępuje, opuszczając się z aeroplanem. Patrzeć na Montblanc, a choćby i na Gierlach, z góry, to też nie dająca się zaprzeczyć przyjemność...

Podróżowanie po górach przy pomocy aeroplanu wogóle rozpowszechnia się w Szwajcaryi. Niedawno jakiś inny lotnik szwajcarski na hydroplanie wylądował na powierzchni górskiej jeziora, leżącego na wysokości 2900 metrów. Gdy się zatem sposób taternictwa rozpowszechni, dostanie się na najdziśszy i najtrudniejszy szczyt nawet dla osoby najbardziej osłabionej będzie kwestyą pół godziny.

Tylko — jak wiele osób na to się zdecyduje? Wielu skłonnych jest uważać to lekarstwo za gorsze od choroby, „taternictwo w aeroplanie“ za rymną, jeżeli taternictwo zwykłe jest deszczem. Lepiej jest zaryzykować odciski na nogach, niż dziurę w głowie — powiedzą sobie i nawet w r. 1930-tym pójdą na — Giewont — piechotą...

## DLACZEGO?

Do wielu artykułów, które w ostatnich czasach stosunkowo potaniały — należy mydło i brzytwy, tymczasem taksa fryzjerska niestosunkowo podrożała. Gdy dzisiaj za ogolenie płać się już 8 marek, odgrają się pp. fryzjerzy, że w niedługim czasie będzie ta operacja kosztowała 15 marek!

Pp. majstrowie przytaczają na swe usprawiedliwienie, że na mydło i brzytwie nie konczą się wydatki, połączone z prowadzeniem przedsiębiorstwa golarskiego. Nie trzeba zapominać o pudrze, wodzie kolońskiej (?), płaszczach płóciennej i serwetkach, których pranie tak drogo kosztuje i co najważniejsza o drożyznie pomocnika fryzjerskiego, który zdaniem pp. fryzjerów pochłania większą połowę ich wpływu kasowego brutto.

Przypominamy sobie, że w pierwszych latach wojny pojawiło się w zakładach fryzjerskich kilka pomocnic, które ku zadowoleniu fryzjerów spełniały wybornie swe obowiązki.

Dlaczego wobec braku sił męskich nie pomocy pp. fryzjerzy o wciągnięciu do swego przemysłu kobiet, tem bardziej, że okazały się one i w innych zawodach znośnymi pracownicami?

Kino „OPIEKA“, Zielona 17.  
! Nowość! arcydzieło włoskiej wytwórni „Cinec“ p. t.

— Niebezpieczne cienie —

wzruszający dramat życiowy w 4 aktach. Nadto wspaniała komedia, pierwszorzędnny zespół orkiestralny.

Posługaczka  
potrzebna zaraz

Kraków, ul. Czapskich 1.

Urząd Zaopatrywania Pracowników Państwowych  
zawiadamia, że utworzony czasowo w Krakowie Oddział dla Ewakuowanych, został z dniem 7 września b. r. przeniesionym do Lwowa. W sprawach wszelkich przydziałów dla Pracowników Państwowych wschodniej Małopolski należy się zwracać odtąd, jedynie i wyłącznie i to w drodze piśmie do Urzędu Zaopatrywania Pracowników Państwowych we Lwowie, Wałowa 9, Dyrektor Oddziału U. Z. P. P. Kokurewicz.

Uczelnia śpiewu solowego  
art. oper. MARYI KOZŁOWSKIEJ  
próby głosów, od godziny 11—1. Rynek 13, II. p.





# Warunki polskie do rokowań polsko-litewskich.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:  
Dnia 7 bm. minister spraw zagranicznych otrzymał od litewskiego ministra spraw zagranicznych Purickisa depeszę następującą:

W odpowiedzi na notę Waszej Ekscelencji doręczoną mi za pośrednictwem poselstwa litewskiego w Berlinie, mam zaszczyt zakomunikować rządowi polskiemu co następuje: Rząd litewski żałuje, że nie może zadość uczynić żądaniu rządu polskiego co do wycofania oddziałów litewskich poza linię oznaczoną w Waszej notce, a to z następujących względów:

1. Ustąpienie dobrowolne z terytorium litewskiego, które znajduje się już we władaniu państwa litewskiego byłoby naruszeniem neutralności wobec Rosyi.

2. Rząd litewski nie uważa za możliwe ustąpić od tej okupacji terytorium, które uważa za należące niezaprzeczalnie do Litwy. Co zaś do linii rozgraniczających wskazanych w pańskim telegramie z dnia 2 września br., mam zaszczyt zwrócić Pańską uwagę na fakt, że te linie były oznaczone w warunkach specjalnych bez udziału, ani też zezwolenia rządu litewskiego, i nie były one nigdy przezń akceptowane.

Rząd litewski powodowany usposobieniem pojednawczem i pragnąc uniknąć konfliktu między wojskami litewskimi i polskimi zaproponował w nocie z dnia 27 sierpnia rządowi polskiemu oznaczenie linii demarkacyjnej, lecz Polacy nie odpowiadając na tę notę, ani nie kończąc rokowań nawiązanych w Kownie zaatakowali oddziały litewskie pod Augustowem, odparli je i wdarli się głęboko na terytorium litewskie. Dowództwo litewskie wdziało się zmuszone zareagować, odwierając tę inwazyę. Rząd litewski pragnąc wstrzymać rozlew krwi i dać dowód swej pokojowej i przyjaznej polityki wobec Polski, proponuje zaprzestanie natychmiastowe działań wojennych i wysłanie delegatów, zaopatrzonych w pełnomocnictwa do ustalenia linii demarkacyjnej. Delegacje mogłyby się spotkać w Maryampolu. Po oznaczeniu linii demarkacyjnej rząd litewski gotów jest natychmiast nawiązać rokowania mające na celu rozwiązanie wszystkich kwestyj spornych. Rząd litewski przyjmuje jako podstawę do tych rokowań punkty już ustalone ostatnio przez delegatów litewskich i polskich na konferencji w Rydze.

Racz przyjąć Ekscelencyo wyrazy mego wysokiego poważania Purickisa, minister spraw zagranicznych.

W odpowiedzi na notę powyższą minister spraw zagranicznych Sapieha wysłał dnia 9 bm. następujący telegram do litewskiego ministra spraw zagranicznych Purickisa na ręce charge d'affaires Galiusa w Berlinie:

Rząd polski stwierdza, że rząd litewski pogwałcił i gwałci w dalszym ciągu neutralność względem Polski. Stwierdzone przejście wojsk bolszewickich przez terytorium litewskie, okupacja armii litewskiej na terytorium narodowopolskim, swobodne przejście armii czerwonowej z Prus wschodnich na nowe punkty koncentracyjne, zezwolenie większości uciekinierów armii bolszewickiej, z których tylko nieznaczna mniejszość była rozbrojona i internowana, wreszcie bezpośrednie współdziałanie armii litewskiej z armią czerwoną, stwierdzone w ostatnich czasach, stanowią pogwałcenie neutralności. Rząd polski postawiony w ten sposób w sytuacji niekorzystnej wobec wroga musi z nim walczyć, nie zważając na terytorium, na jakim wróg się znajduje. Rząd polski chętnie akceptuje propozycje litewskie pod następującymi warunkami:

1. Rokowania nie będą miały na celu ustanowienie nowej linii demarkacyjnej między Polską a Litwą, granice bowiem na terytorium dawnej gubernii suwalskiej zostały już ustanowione przez Radę najwyższą dnia 8 grudnia 1919 r. i ten akt stanowi dotychczas jedyną podstawę prawną linii demarkacyjnej między Litwą a Polską.

2. Litwa zobowiązała się do bezwzględnej neutralności wobec wojny między Polską a Związkiem Sowieckim. Samo, przez się rozumie się, że rząd polski uważać będzie za złamanie tej neutralności, jeżeli armia czerwona korzystałaby z terytorium litewskiego dla przemarszu swoich wojsk, albo też korzystała z terytorium tego, jako bazy operacyjnej.

Jako miejsce rokowań wolimy Kalwaryę, jako miejscowość bliższa naszej linii.

Rząd polski ponawia swój protest przeciwko pogwałceniu jego terytorium, pogwałceniu tem bardziej ubolewania godnemu, że paraliżuje je-

no wysiłki rządu polskiego, zmierzające do opanowania stosunków polsko-litewskich na uczuciach dziejowej przyjaźni pomiędzy obydwojmi narodami. W oczekiwaniu pańskiej odpowiedzi pozostaje z wysektem poważaniem: Sapieha, minister spraw zagranicznych.

## Układ między Polską a G. Śląskiem.

Warszawa (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

W dniu 3 września została podpisana w Opolu przez przedstawiciela komisji międzysojuszniczej i przez naszego generalnego konsula umowa między Polską a terytorium plebiscytowem Górnego Śląska w sprawach komunikacyjnych i paszportowych. Umowa ta jest wynikiem rokowań od dłuższego czasu prowadzonych w Opolu między przedstawicielami rządu polskiego a tamtejszą komisją międzysojuszniczą. Poza uregulo-

waniem spraw paszportowych i celnych, umowa ta przewiduje otwarcie ruchu kolejowego, tranzytowego osobowego i towarowego przez Górny Śląsk z Małopolski do województwa Poznańskiego. Uruchomienie pociągów tranzytowych przez Górny Śląsk zależne jest obecnie tylko od załatwienia spraw technicznych między właściwymi dyrekcjami kolejowymi i wpłynie w bardzo dodatni sposób na odciążenie linii kolejowych w południowo-zachodniej części Kongresówki.

## Pomyślna prognoza nuncjusza papieskiego co do zatargu polsko-litewskiego.

Warszawa. (PAT) W dniu wczorajszym przybył do marszałka Sejmu nuncjusz papieski mgrsr. Ratti i w dłuższej konferencji poruszył

między innymi także sprawę konfliktu z Litwinami. Nuncjusz wyraził nadzieję, że spór ten da się załatwić w najbliższym czasie.

## Rumuńskie manewry na granicy rosyjskiej.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Warszawa, 9 września.

Według doniesienia „Mittags-Post” Rumunia zamierza urządzić wielkie jesienne manewry

na granicy rosyjskiej, aby dać sowieckiej Rosyi dowód, że Rumunia jest przygotowaną do wojny.

## Proces o zamordowanie Tiszy

Budapeszt. (PAT). W dzisiejszym 32 dniu rozprawy w procesie przeciw mordercom hr. Tiszy zaczęły się wywody stron. Prokurator postawił wnioski karne. Oskarża on porucznika Hüttnera o zbrodnię morderstwa, chorążego Sztankowsky'ego o współdziałanie w morderstwie i dezercyę, sierżanta Stafana Dobo o współdziałanie w morderstwie i ciężkie zranienie hr. Almassy wystrzałem z rewolweru, wreszcie byłego rezerwistę hrabiego Vago o zbrodnię dezercyi.

kien frontowych w mieszkaniach po 25 marek, od okien niefrontowych po 10 marek, w mieszkańcach, osadach i wsiach od okien wystawowych 50 marek, wszelkich innych okien po 10 marek.

**WALKA Z TYFUSEM.** Telegram z Londynu donosi: Balfour uzasadniając swój wniosek do Ligi Narodów o wyasygnowanie 250.000 funtów szterlingów na zwalczanie tyfusu w Polsce przytoczył, że jeden z wybitnych lekarzy angielskich, który właśnie powrócił z Rosyi, stwierdził, że cała Rosya nawiedzona jest tyfusem. Połowa lekarzy, którzy zwalczali tę epidemię, padła jej ofiarą. Orzeczenie jego potwierdził inni lekarze. Zaraza szerzy się w kierunku na Zachód, a przenoszą ją ze sobą rzesze emigrantów, jeńców i powracających uchodźców, którzy tłoczą się w pociągach. Poddaje się ich dezynfekcyi, lecz znaczna ich ilość, przybyła do Polski bez dezynfekcyi. O ile bezzwłocznie nie podejmie się środków zaradczych, śmiertelność bardzo się zwiększy i będzie większą niż w zimie z r. 1919 na 1920.

**TRZĘSIENIE ZIEMI WE WŁOSZECH.** Jak donoszą z Rzymu, trzęsienie ziemi zrządziło wczoraj duże szkody w kilku miejscowościach na wybrzeżu liguryjskim. Ognisko trzęsienia ziemi leżało w prowincyi Massa. Król udał się do miejscowości nawiedzonych trzęsieniem ziemi.

(m-m) **UNIwersytet Żydowski w Budapeszcie.** W żydowskich kołach budapeszteńskich wyłonił się projekt utworzenia własnego żydowskiego uniwersytetu w stolicy Węgier. Środków pieniężnych, potrzebnych do zorganizowania wszechniczy mają dostarczyć węgierscy żydzi z Ameryki.

(stm) **ŚMIERĆ WYNAŁAZCY W NEDZY.** Nie pierwsza i nie ostatnia zapewne. Tym razem chodzi tu o uczonego chemika, Ducos du Hauron, którego nazwisko pozostało prawie że nieznane szerokiej publiczności, aczkolwiek był on wynalazcą rzeczy bardzo popularnej, mianowicie **fotografii kolorowej.** Ci wszyscy, którzy w ilustracjach, a zwłaszcza w kinematografach mają możność oglądania przepięknych barwnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych (w polskich kinach pokazywanych teraz bardzo rzadko) niechże choć po śmierci wynalazcy się dowiedzą, że to właśnie du Hauron wspólnie z K. Crostem odkryli sposób fotografowania kolorowego z natury. Wielka firma klisz Bracia Lumiere w Lyonie spożytkowała ten wynalazek, który kiniarzom i innym przedsiębiorcom dał miliony, a swojemu wynalazcy śmierć w ubóstwie. Du Hauron zmarł w Agen we Francyi swoim mieście rodzinnym, w 42 roku życia.

## Ofiary trzęsienia ziemi we Włoszech.

Rzym. (PAT) Ag. Stefani donosi: Miejscowość Fizzano, licząca 17.000 mieszkańców, została prawie zupełnie zniszczona przez trzęsienie ziemi. Dotąd niema wiadomości o losie mieszkańców z powodu przerwy w komunikacji telefonicznej i telefonicznej.

Rzym. (PAT) Ag. Stefani donosi: Skutkiem silnego trzęsienia ziemi zostały zniszczone Villa Collemantina, wiele miejscowości, między innymi Castialiano, Pieve, Fosciano, Baglia, Camporgiono, Piazza, al Serchio, Poggio, Castagnole, Foscandora, Canigiano, zostały uszkodzone. Skutkiem trzęsienia ziemi zostało wiele osób zabitych i rannych. Według wiadomości ogniskiem trzęsienia ziemi jest prowincya Massa. Szczególnie ciężkie straty poniosły Massa i Aulla.

## Porażki Anglików w Mezopotamii.

Poldhu (PAT). Radio. Komunikat angielskiego ministerium wojny donosi, że w południowej Mezopotamii 4000 powstańców zaatakowały i zabrały mimo świetnej obrony, angielski pociąg pancerny i jedno działo, oraz 4 karabiny maszynowe. Los załogi pociągu, złożonej z 40 żołnierzy i dwóch oficerów, jest nieznany. Nieprzyjaciel utracił 500 ludzi.

Po zamknięciu kroniki.

**PODATEK OD OKIEN.** Telefonują nam z Warszawy: Aby dopomóc władzom wojskowym w trudnym zadaniu zaopatrzenia armii obywatelskiej Komitet Wykonalczy Obrony Państwa postanowił pobrać podatek jednorazowy od okien domów, znajdujących się na całym obszarze Rzeczypospolitej. Podatek ten będzie pobierany w następujących wymiarach w miastach od okien wystaw sklepowych po 100 marek, od o-

# BIURO SPEDYCYJNE > SPEDOPOL <

w Krakowie, ulica Floryańska I. 25.

Telefon nr. 2017.

2176

Złatwia wszelkie ekspedycje kolejowe w kraju i zagranicą, oraz przewóz mebli w wozach meblowych. Złatwia formalności cłowe. Ubezpieczenia bagaży. Własne magazyny i zaprzęgi do przewozu towarów i t. p.

ZGUBIŁO kartę odroczenia na nazwisko Aleksander Sobestyński. Znalazca raczy oddać do Admin. Gońca za wynagrodzeniem. 2197

PODCZAS JAZDY TRAMWAJEM w dniu 7 września zgubiłem kartę zwolnienia wraz z portfelem. Łaskawy znalazca raczy oddać za wynagrodzeniem pod adresem Juliana Rezczyński, Kraków, Bosacka 5.

## Kupię dom

kamienicę lub willę z ogrodem. Musi być tanio. Zapłatę gotówką. Również kłoby miał pierścienek damski lub męski z brylantem do sprzedania raczy się zgłosić pisemnie pod „J. C. „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9.

## Cennik bandaży

raptorowych, przeciw zgarbieniu, przeciw wypadaniu macicy, na zylaki nóg, mochniki gumowe i t. d. wysyła S. Polaczek, Sambor. 2147

## Salmiak

do dzwonek poleca 2154 L. WEINDLING Kraków, Grodzka 26. tel. 1556.

## Świerzb

leczy radykalnie Maść

## „Scabioform-Orański”

provizora farm. I. Orańskiego.

Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci. Nie plami bielizny. Ma przyjemny zapach. Podczas wcierania łatwo wchłaniana jest przez tkanki ciała. Po skończonej kuracji łatwo daje się zmyć wodą. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. 2179

## „MATURA”

KRAKÓW, GRODZKA I. 32, II. P.

Godziny urzędowe od godz. 9—1 i od 4—6. kierownik fachowy przyjmuje od godz. 12—1.

Nowy rok szkolny otwarty zostanie 20 września b. r. — Kollokwium wstępne dla P. T. Słuchaczy (ek) dotychczasowego kursu 1-letniego i 2-letniego odbędzie się 17 i 18 b. m. bezpośrednio zaś po nim repetytorjum zbiorowe z całokształtu dotąd przerobionego materiału naukowego, dla wszystkich osób pragnących złożyć maturę w najbliższym terminie jesiennym.

Dla Panów wojskowych, mających termin nadzwyczajny utworzymy w miarę zgłoszeń osobne komplety przygotowawcze. — Lekcje indywidualne i zbiorowe. — Egzamina wstępne i poprawcze. — Informacje i prospekta bezpłatnie. 2193



Zawiadamiam P. T. że otworzyłam

## FILIE W KRAKOWIE

w Hotelu Krakowskim, ul. Dunajewskiego 9

i wykonuje pod najkorzystniejszymi warunkami

PRZEPROWADZKI MIEJSCOWE

TRANSPORTY MIĘDZYMIASTOWE

z konwojem lub ubezpieczeniem — jakoteż

DOWOZY, SPEDYCYE, OCLENIA

Dla P. T. Urzędników przesiedlających się oraz ewakuowanych znaczny opust. 2072

Zastępstwa we wszystkich miastach kraju i zagranicą.

Centrala: Lwów, ul. Czarnieckiego 3.

NOWOCZESNIE URZĄDZONA

## ODLEWNIĄ ŻELAZA I METALI

W MAŁOPOLSCIE

przyjmie dalsze zamówienia na dostawę masowo wykonanych surowych odlewów z żelaza (Grauguss) i metali w wadze sztuki od 0.5 do 3000 kg. modele własne lub nadesłane. Zgłoszenia: „Mechaniczna formiarnia 47<sup>ca</sup>” do Biura „Ruch”, Kraków, Szczepańska 9. 2000



Kasy kontrolne National przyjmuje do naprawy główna centrala Juliusz Hecker, Kraków, św. Marka 25. 2182

## Obiady domowe

z 3-ch dań 12 Mk. Kraków, Golebia 16, I p. 2006

## Ziemniaki

kapustę, marchew, buraki oraz inne jarzyny dostarcza natychmiast w wagonach zamkniętych „Kompas”, Polskie biuro m. h. w Krakowie, ul. Smoleńsk 16. Filia: Lwów, hotel Europejski. 2190

Z dniem 1 października b. r.

Agencja komi-sowo-handlowa „LOT” Spółka z ogr. por. Kraków, św. Jana 3.

uskutecznić będzie wszelkie zakupy towarów u firm tylko krakowskich, dla Kupców, Przemysłowców i osób prywatnych zamieszkałych poza Krakowem i tylko na ich rachunek. Również Agencja zajmować się będzie wysyłką kupionych towarów przez zakontraktowanego spedytora. Dla Interesowanych odpada potrzeba jazdy do Krakowa, straty czasu, ponoszenia kosztów i trudów podróży i pobytu w Krakowie. 2189

Prosimy żądać niezwłocznie wyczerpujących objaśnień organizacji tego działu naszego Biura.

Jedyna tego rodzaju agencja w Krakowie.

## HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMA

M. KRÓL i S. RODAKOWSKI

W KRAKOWIE, UL. JAGIELLOŃSKA 9

ZAWIADAMIA

P. T. KUPCOW I KOLKA ROLNICZE

iz nadszedł

NOWY TRANSPORT TOWARÓW

jako to:

Pończochy, Skarpetki, Płócienna, Płótna, Zefiry, Szertyngi, Nici, Bawełna, Sznurówki, Przędza i t. p. artykuły.

Zarząd Kursów naukowych „Matura”, Grodzka 32.

uprasza P. T. Słuchaczy i Słuchaczki, a zwłaszcza Panów Wojskowych względnie ich Rodziny o podanie Swego obecnego miejsca pobytu. 2194

Ważne dla P. T. Kupców i Kólek rolniczych.

Mydła toaletowe marki „Deha”

Mydło gospodarskie z „Kogutem” do prania. pierwszej jakości

poleca

DOM HANDLOWY

Jakób Wanderer, Kraków, ulica Jagiellońska I. 9.

Sprzedaż wyłącznie hurtowna.

Sprzedaż wyłącznie hurtowna.

# 30.000 Czytelników

przeżyła twoje ogłoszenie!

dlatego

## Najpewniejszy skutek

osiągniesz tylko przez

zamieszczenie tegoż

## W „GONIECU KRAKOWSKIM!”

(słowo 30 fen., wiersz Mk 2).